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마령고등학교



마령고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-11-27 예산액 929,930,000

제2024학년도 마령고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2024학년도 마령고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 929,930,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2한아름 2024년 11월 28일 09시 49분 44초 전북특별자치도교육청 마령고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 905,862 902,120 3,742

1.지방자치단체이전수입 48,746 48,746 0

1.교육경비보조금 48,746 48,746 0

1.기초지방자치단체전입금 48,746 48,746 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 48,746 48,746 0

2.지방교육행정기관이전수입 857,116 853,374 3,742

1.교육비특별회계전입금수입 857,116 853,374 3,742

1.교육비특별회계전입금 857,116 853,374 3,742

1.학교운영비전입금 312,834 312,834 0

2.목적사업비전입금 544,282 540,540 3,742 입학지원금 : -3,800,000원 * 1개교 = -3,800,000

교과교실제환경조성 기자재 구입 : 7,542,000

원 * 1개교 =
7,542,000

2.자체수입 17,955 16,455 1,500

1.학부모부담수입 11,435 11,435 0

1.수익자부담수입 11,435 11,435 0

1.급식비 11,435 11,435 0

1.급식비 11,435 11,435 0

2.행정활동수입 6,520 5,020 1,500

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 6,320 4,820 1,500

1.이자수입 3,770 3,770 0

1.이자수입 3,770 3,770 0

2.기타행정활동수입 2,550 1,050 1,500

1.기타행정활동수입 2,550 1,050 1,500 수도광열비 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.기타수입 6,113 6,113 0

1.전년도이월금 6,113 6,113 0

1.순세계잉여금 6,113 6,113 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,113 6,113 0

1.순세계잉여금 6,113 6,113 0

세입합계 929,930 924,688 5,242
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,510 7,215 -2,705

1.기타 교직원보수 1,330 1,030 300

1.교직원대체인건비 1,330 1,030 300

1.교원대체인건비 530 530 0

1.기간제교원인건비 500 500 0

2.기간제교원법정부담금 30 30 0

2.직원대체인건비 800 500 300

1.기간제근로자인건비 800 500 300 시설관리 초과근무수당 : 60,000원*5회= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,180 6,185 -3,005

1.교직원역량강화 2,730 5,735 -3,005

1.직무연수 1,410 1,410 0

1.일반수용비 1,410 1,410 0

2.교직원워크숍 1,320 4,325 -3,005

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 차량임차료 등 : -2,000,000원*1대*1일= -2,000,000

2.여비 1,320 2,325 -1,005 일비,식비 : -100,000원*15명*1회= -1,500,000

숙박비 : 33,000원*15명*1회= 495,000

2.교직원복지 450 450 0

1.교직원생일기념 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 183,008 186,468 -3,460

1.급식 관리 162,995 161,995 1,000

1.학교급식운영 162,995 161,995 1,000

2.급식운영비 2,630 2,630 0

1.일반수용비 930 930 0

2.연료비 1,700 1,700 0

3.급식기구확충비 129,430 129,430 0

1.비품구입비 129,430 129,430 0

4.위탁급식비 13,500 12,500 1,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 13,500 12,500 1,000 학생석식비 : 10,000원*25명*4일 = 1,000,000

5.비조리교급식비 12,435 12,435 0

1.전출금 12,435 12,435 0

6.급식실운영 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.보건관리 13,825 13,825 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,919 5,919 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 604 604 0

1.학생복지비 604 604 0

3.보건실운영 2,815 2,815 0

1.일반수용비 975 975 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,540 1,540 0

4.[국고]흡연예방교육 및 금연

실천홍보(목)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 7,906 7,906 0

1.먹는물관리 3,676 3,456 220

1.일반수용비 3,676 3,456 220 정수기유지보수 : 55,000원*4개월= 220,000

2.공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1식= -220,000

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.공기질관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 6,188 10,648 -4,460

1.학생복지운영 6,188 10,648 -4,460

1.졸업앨범제작 5,440 6,100 -660

1.교육운영비 5,440 6,100 -660 졸업앨범제작 : -360,000원*1회 = -360,000

증명사진촬영 : -300,000원*1회 = -300,000

2.학생교과서구입 348 348 0

1.교육운영비 348 348 0

3.학생복지지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.전북에듀페이운영 200 4,000 -3,800

1.학생복지비 200 4,000 -3,800 입학지원금 : -200,000원*19명= -3,800,000

3.기본적 교육활동 139,455 144,999 -5,544

1.교과 활동 84,259 80,017 4,242

1.교과활동지원 66,877 61,635 5,242

1.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.기초학력지도 5,635 7,935 -2,300

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 4,735 7,035 -2,300
야간귀가학생교통비(택시) : -200,000원*8

개월=
-1,600,000

학업증진포상비 : 10,000원*30명= 300,000

방학중 방과후 교통비 : -100,000원*10회= -1,000,000

3.고교학점제 준비학교 운영(경

상)
29,000 29,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 21,650 21,650 0

3.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0

4.고교학점제 학교공간조성(목) 32,042 24,500 7,542

1.일반수용비 16,437 16,437 0

2.교육운영비 7,063 2,563 4,500 기자재구입비 : 500,000원*9실 = 4,500,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 7,542 4,500 3,042
비품구입비 : (-500,000원*9실)+(125,700

원*12종*5개) =
3,042,000

2.국어 교과활동 2,750 2,750 0

1.교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 2,500 3,000 -500

1.교과운영 2,500 3,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 과학 체험활동비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 4,132 4,132 0

1.교과운영 4,132 4,132 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 5,600 6,100 -500

1.교과운영 5,600 6,100 -500

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 5,000 5,500 -500 교육용품 : -500,000원*1회= -500,000

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 55,196 64,982 -9,786
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 9,133 9,800 -667

1.학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 2,500 2,500 0

2.학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.과학경연대회 833 1,500 -667

1.교육운영비 833 1,500 -667 대회출전경비 및 용품 : -198,000원*1회 = -198,000

과학의날 행사물품 : -469,000원*1회 = -469,000

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 14,163 15,282 -1,119

1.현장체험학습비지원(보) 5,960 5,960 0

1.교육운영비 5,960 5,960 0

2.3학년 현장체험학습 2,296 2,296 0

1.교육운영비 2,296 2,296 0

3.현장체험 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.통합기행 4,307 5,426 -1,119

1.교육운영비 4,307 5,426 -1,119 식비 : -479,000원*1회= -479,000

버스 임차료 : -240,000원*1대= -240,000

간식비 : -200,000원*2회= -400,000

3.동아리활동 4,700 4,700 0

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 3,500 4,000 -500 학생동아리지원 : -500,000원*1회 = -500,000

2.비품구입비 500 0 500 동아리 비품 구입 : 500,000*1종 = 500,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교스포츠클럽활동비(목) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.봉사활동 0 1,000 -1,000

1.자연보호활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 학생교통비 : -100,000원*2회 = -200,000

봉사활동용품 : -100,000원*2회 = -200,000

간식비 : -5,000원*60명*2회 = -600,000

5.진로활동 27,200 34,200 -7,000

1.진로체험활동 12,150 19,150 -7,000

1.운영수당 0 10,000 -10,000
진로직업프로그램 강사비 : -2,000,000원

*5회=
-10,000,000

2.교육운영비 11,946 8,946 3,000
진로직업프로그램 재료비 : 300,000원*10

회=
3,000,000

3.기간제근로자법정부담금 204 204 0

2.멘토초청학과별진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 260 260 0

3.진로체험 프로그램 운영 지원 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

4.다문화가정 맞춤형 진로지원

(목)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.창업가 정신 함양 중점학교

(목)
10,000 10,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

4.선택적 교육활동 55,936 55,936 0

1.방과후학교 운영 47,586 47,586 0

1.방과후학교운영 47,586 47,586 0

1.지역으뜸인재육성사업(보) 39,240 39,240 0

1.기타수당 32,204 28,424 3,780 으뜸수업 강사비 : 38,000원*14시간= 532,000

으뜸심화수업 강사비 : 57,000원*56시간= 3,192,000
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방학 교과활동 강사비 : 56,000원*1명= 56,000

2.운영수당 3,220 7,000 -3,780
진로직업프로그램강사비 : -45,000원*6과

목*14회=
-3,780,000

3.교육운영비 3,816 3,816 0 진로프로그램재료비 : 50,000원*6과목= 300,000

진로활동체험비 : -10,000원*3과목*10명= -300,000

2.진안군 교재교구비 지원(보) 3,546 3,546 0

1.교육운영비 3,546 3,546 0

3.방과후학교운영비(목) 4,800 4,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.독서활동 7,850 7,850 0

1.독서활동운영 7,850 7,850 0

1.도서구입 7,050 7,050 0

1.도서구입비 7,050 7,050 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 400 400 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 415,793 411,955 3,838

1.교무업무 운영 4,633 5,795 -1,162

1.교무학사운영 4,633 5,795 -1,162

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.교무학사운영 895 895 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 595 595 0
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3.교육활동홍보 1,638 2,800 -1,162

1.교육운영비 1,638 2,800 -1,162 홍보물제작 : -1,162,000원*1회 = -1,162,000

4.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 14,950 15,950 -1,000

1.학생생활상담지도 12,350 12,350 0

1.학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.노동인권교육(경상) 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

3.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학교민주시민교육 운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.불법촬영카메라 점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

6.인성교육중점학교 지원비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.따뜻한 학급문화 조성 사업

(목)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.학업중단예방지원학교 운영

(목)
2,000 2,000 0

1.운영수당 0 400 -400 강사비 : -200,000원*2회= -400,000

2.교육운영비 2,000 1,400 600 운영비 : 10,000원*60명*1회= 600,000
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3.목적사업업무추진비 0 200 -200 협의회비 : -200,000원*1회= -200,000

9.마음치유, 생명지킴 운영프로

그램
3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력예방지원학교 운영

(목)
800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생안전교육 1,800 2,800 -1,000

1.안전교육 1,800 2,800 -1,000

1.교육운영비 1,800 2,800 -1,000 차량임차료 : -1,000,000원*1대*1일= -1,000,000

3.연구학교 운영 31,500 31,500 0

1.연구학교운영 31,500 31,500 0

1.혁신학교운영 31,500 31,500 0

1.일반수용비 3,440 2,900 540 교사전문성신장연수 : 100,000원*12회= 1,200,000

교사동아리운영 : -90,000원*2회= -180,000

교사전문적학습공동체 : -120,000원*4회= -480,000

2.운영수당 3,360 3,600 -240
진로직업프로그램강사비 : -120,000원*2회

=
-240,000

3.교육운영비 19,700 20,000 -300 지역사회 봉사활동 : 330,000원*2회= 660,000

기초학력증진프로그램 : 33,000*20명*2회= 1,320,000

인문학강좌 : -530,000원*2회= -1,060,000

진로직업프로그램운영 : -100,000원*10회= -1,000,000

진로직업프로그램재료구입 : 590,000*2회= 1,180,000

통합기행운영 : -700,000원*2회= -1,400,000

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

4.학습지원실 운영 5,940 5,940 0

1.정보화실운영 5,940 5,940 0
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1.학교정보화지원 5,940 5,940 0

1.일반수용비 5,240 5,240 0

2.비품구입비 700 700 0

5.교육여건 개선 358,770 352,770 6,000

1.교육환경개선 358,770 352,770 6,000

1.교실환경개선 9,000 3,000 6,000

1.비품구입비 9,000 3,000 6,000 비품구입 : 300,000원*2종*10개= 6,000,000

2.진로 특별교실 교육환경구축 300,000 300,000 0

1.시설비 174,231 174,231 0

2.비품구입비 125,769 125,769 0

3.소규모체육시설 설치 49,770 49,770 0

1.일반수용비 49,770 49,770 0

6.학교 일반운영 131,228 118,115 13,113

1.학교기관 운영 29,457 26,257 3,200

1.부서기본운영 29,457 26,257 3,200

1.교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,347 16,347 4,000

1.일반수용비 4,510 4,510 0

2.기타공공요금 437 437 0

3.여비 13,000 9,000 4,000 관내외출장여비 : 40,000원*100회= 4,000,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 1,800 1,800 0

3.교무부운영 3,410 4,210 -800

1.일반수용비 950 750 200 일반사무용품 : 50,000원*4종= 200,000

2.교직원복지비 760 1,760 -1,000 특근매식비 : -100,000원*10개월= -1,000,000

3.일반업무추진비 1,700 1,700 0
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4.순회(겸임)교사 운영(목) 700 700 0

1.기타수당 300 300 0

2.여비 400 400 0

2.시설 장비 유지 100,371 90,458 9,913

1.학교시설장비유지 100,371 90,458 9,913

1.공공요금및제세공과금 29,487 35,487 -6,000

1.전기요금 20,870 26,870 -6,000 전기요금 : -2,000,000원*3회= -6,000,000

2.상하수도료 1,320 1,320 0

3.기타공공요금 7,297 7,297 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 13,394 9,904 3,490

1.일반수용비 13,394 9,904 3,490 3종 시설물 안전점검료 : -100,000원*1식= -100,000

청소용역비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

냉난방기 세척용역비 : 90,000원*1회= 90,000

4.시설일반관리 33,719 21,276 12,443

1.일반수용비 32,319 19,876 12,443 소규모수선비 : 2,620,600원*5회= 13,103,000

운동장관리 : -330,000원*2회= -660,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.당직관리 2,280 2,400 -120

1.일반수용비 2,280 2,400 -120
무인기계경비위탁용역료 : -10,000원*12월

=
-120,000

7.청소원인건비 20,191 20,091 100

1.공무직인건비 19,591 19,491 100 명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.공무직법정부담금 600 600 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

한아름 2024년 11월 28일 09시 49분 48초 15 전북특별자치도교육청 마령고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 400 400 0

세출합계 929,930 924,688 5,242
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